Ad majorem autem securitatem damus vobis et vestris fidanciam salvetatis dominam Raymundam, ²¹ Valle Viridis abbatissam, que nobiscum et sine nobis vobis et vestris bonam et legalem garentiam faciat et abeat et tenere in sana pace, ut predictum est.

²² *Nos, vero, predicta Raymunda, Valle Viride abbatissa, de consilio et voluntate totius nostri capituli hanc prefatam fidanciam salvoetatis libenter faci-²³mus et concedimus, et cum illo et sine illo, vobis et vestris per nos et omnes successores nostros bonam fidem convenimus et promittimus vobis predicto Ray-²⁴mundo Navarre et vestris bona fide sine dolo.*

Ego, vero, predicta Enclesa, non coacta immo spontanea, tactis manualiter sacrosanctis IIII^{or} euvan-²⁵geliis et cruce Domini, juro me contra presentem vendicionem non venturam, nec aliquam personam per me interpositam venire passuram. Sic Deus adjuvet me et hec ²⁶sacrosancta IIII^{or} euvangelia coram me posita et tacta.

Quod est actum nonas octobris, anno Domini M^oCC^oLX^oVI^o.

Sig+num Enclese predictae, ²⁷jurate, sig+num Bernardi de Penella, mariti ejus, sig+num Dominici de Penella, patris predictae Enclese, sig+num domine ²⁸Raymunde, Dei gracia Valle Viride abbatisse, fidancie salvoetatis. Nos omnes hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus.

²⁹ *Sig+num Petri Roy, sig+num Berengarii de Çuriana, sig+num Raymundi de Bevilis, presbiteris. Sig+num Arnalli ³⁰Navarre, sig+num Petri de Bonças, isti duo testes firmamenti abbatisse.*

³¹ *Guilelmus Piperate hoc scripssit et sig(signe)num suum, cum literis rescriptis in X^a linea, ubi dicitur “Gotorum”, impressit.*

[^a] Ad lit.: *sigula*

58

Castelló de Farfanya, 14 març 1267/68

Testament d'Àlvar, comte d'Urgell. Al monestir de Vallverd hi assigna 100 dobles d'or.

× O Arxiu comtal d'Urgell.

▶ A Segle XV : Ag, B 4245 (sig. Arx 539), doc. 4. Còdex en paper.

α 1766/68, Jaume Caresmar : Ag, Co 2498.

β 1768/70, Jaume Caresmar : Ag, Re 763.

Com que el dia de l'any és anterior al 25 de març, la data correspon a l'any 1267 o 1268 segons que interpretem *anno Domini* com a any de la Nativitat o bé com a any de l'Encarnació. En el context on se situa aquest document és habitual la segona opció. Tot i això, ens ha semblat que cal mantenir oberta la primera —tal com contemplava també [*Monfar*, vol. 1, p. 559]. La raó per fer-ho així té a veure amb la data i certes circumstàncies de la mort del comte Àlvar. De fet, segons [*Monfar*, vol. 2, p. 8–9] aquest ja seria mort *á 4 de*

los idus de marzo del año de la Encarnación 1267, és a dir el 12 de març de 1268, data en què els seus marmessors tractaven amb el rei Jaume I sobre els elevats deutes del comte. Malauradament, no coneixem la font documental d'aquesta informació, la qual font proporcionaria una base més segura per a descartar el 14 de març de 1268 com a data del testament.